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Descrizione ANNO 2019

 A) PROVENTI OPERATIVI

     I. PROVENTI PROPRI

1) Proventi per la didattica 41.870.000,00               

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 3.550.000,00                 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.100.000,00                 

    TOTALE I. PROVENTI PROPRI 54.520.000,00               

     II. CONTRIBUTI

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 154.845.900,00             

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.400.000,00                 

3) Contributi altre Amministrazioni locali -                                

4) Contributi dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo -                                

5) Contributi da Università 212.900,00                    

6) Contributi da altri (pubblici) 700.000,00                    

7) Contributi da altri (privati) 1.175.000,00                 
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    TOTALE II. CONTRIBUTI 158.333.800,00             

III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE 6.100.000,00                 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 4.600.000,00                 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 48.099.398,53               

2) Altri proventi e ricavi diversi 2.978.000,00                 

    TOTALE V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 51.077.398,53               

     VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                                

     VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                                

 TOTALE PROVENTI (A) 274.631.198,53             

 B) COSTI OPERATIVI

VIII. COSTI DEL PERSONALE

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:

a) docenti / ricercatori 88.246.500,00               

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 12.135.000,00               

c) docenti a contratto 2.597.414,00                 

d) esperti linguistici 199.960,00                    

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 40.000,00                      

TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica: 103.218.874,00             

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 34.618.360,00               

TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE 137.837.234,00             

 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE

1) Costi per sostegno agli studenti 30.644.432,00               
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2) Costi per il diritto allo studio 8.000.000,00                 

3) Costi per l’attività editoriale -                                

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 990.000,00                    

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 5.664.000,00                 

6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                                

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 3.530.942,00                 

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 37.732.272,53               

9) Acquisto altri materiali 1.072.775,00                 

10) Variazione delle rimanenze di materiali -                                

11) Costi per godimento beni di terzi 9.817.891,00                 

12) Altri costi 1.749.080,00                 

TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 99.201.392,53               

 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 88.000,00                      

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 9.310.200,00                 

3) Svalutazione immobilizzazioni -                                

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide -                                

TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 9.398.200,00                 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI -                                

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 1.255.000,00                 

TOTALE COSTI (B) 247.691.826,53             

 DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B) 26.939.372,00               

 C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Pag. 3



1) Proventi finanziari -                                

2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.351.500,00                 

3) Utili e perdite su cambi -                                

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) -1.351.500,00

 D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

1) Rivalutazioni -                                

2) Svalutazioni -                                

 TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) -                                

 E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Proventi -                                

2) Oneri -                                

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E) 0,00

 F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 7.025.252,00                 

 RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 18.562.620,00               
UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 9.223.201,47                 

 RISULTATO A PAREGGIO 27.785.821,47               
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Descrizione Importo investimento 2019
Contributo da Terzi 

finalizzato (in conto capitale 
e/o conto impianti)

Risorse da indebitamento Risorse proprie

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 5.343.000,00 0,00 0,00 5.343.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 5.443.000,00 0,00 0,00 5.443.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2) Impianti e attrezzature 5.704.624,00 0,00 0,00 5.704.624,00

3) Attrezzature scientifiche 1.942.500,00 0,00 0,00 1.942.500,00

5) Mobili e arredi 3.338.000,00 0,00 0,00 3.338.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 31.357.697,47 0,00 20.000.000,00 11.357.697,47

Totale   II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 42.342.821,47 0,00 20.000.000,00 22.342.821,47

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale   III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 47.785.821,47 0,00 20.000.000,00 27.785.821,47
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Descrizione ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021

 A) PROVENTI OPERATIVI

     I. PROVENTI PROPRI

1) Proventi per la didattica 41.870.000,00       41.100.000,00       41.090.000,00       

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 3.550.000,00         3.550.000,00         3.550.000,00         

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.100.000,00         9.400.000,00         9.600.000,00         

    TOTALE I. PROVENTI PROPRI 54.520.000,00       54.050.000,00       54.240.000,00       

     II. CONTRIBUTI

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 154.845.900,00     157.898.993,00     150.080.900,00     

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.400.000,00         1.400.000,00         1.400.000,00         

3) Contributi altre Amministrazioni locali -                         

4) Contributi dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo -                         

5) Contributi da Università 212.900,00            212.900,00            212.900,00            

6) Contributi da altri (pubblici) 700.000,00            600.000,00            700.000,00            

7) Contributi da altri (privati) 1.175.000,00         1.375.000,00         1.475.000,00         

    TOTALE II. CONTRIBUTI 158.333.800,00     161.486.893,00     153.868.800,00     
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TOTALE III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE 6.100.000,00         6.100.000,00         6.100.000,00         

TOTALE IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 4.600.000,00         4.600.000,00         4.600.000,00         

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 48.099.398,53       37.354.228,00       32.645.234,00       

2) Altri proventi e ricavi diversi 2.978.000,00         2.838.000,00         2.763.000,00         

    TOTALE V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 51.077.398,53       40.192.228,00       35.408.234,00       

     VI. VARIAZIONE RIMANENZE -                         -                         -                         

     VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI -                         -                         -                         

 TOTALE PROVENTI (A) 274.631.198,53     266.429.121,00     254.217.034,00     

 B) COSTI OPERATIVI

VIII. COSTI DEL PERSONALE

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:

a) docenti / ricercatori 88.246.500,00       88.090.000,00       88.540.700,00       

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 12.135.000,00       11.153.500,00       10.553.500,00       

c) docenti a contratto 2.597.414,00         2.597.771,00         2.517.771,00         

d) esperti linguistici 199.960,00            199.960,00            199.960,00            

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 40.000,00              40.000,00              40.000,00              

TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica: 103.218.874,00     102.081.231,00     101.851.931,00     

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 34.618.360,00       34.081.360,00       33.858.400,00       

TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE 137.837.234,00     136.162.591,00     135.710.331,00     

 IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE

1) Costi per sostegno agli studenti 30.644.432,00       29.594.485,00       27.474.250,00       

2) Costi per il diritto allo studio 8.000.000,00         8.050.000,00         8.050.000,00         

3) Costi per l’attività editoriale -                         -                         -                         
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4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 990.000,00            905.000,00            905.000,00            

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 5.664.000,00         5.314.000,00         5.314.000,00         

6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori -                         

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 3.530.942,00         3.660.615,00         3.687.259,00         

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 37.732.272,53       35.631.565,00       34.006.162,00       

9) Acquisto altri materiali 1.072.775,00         1.072.275,00         1.082.275,00         

10) Variazione delle rimanenze di materiali -                         -                         -                         

11) Costi per godimento beni di terzi 9.817.891,00         8.822.351,00         8.744.610,00         

12) Altri costi 1.749.080,00         1.714.080,00         1.624.080,00         

TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 99.201.392,53       94.764.371,00       90.887.636,00       

 X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 88.000,00              85.000,00              83.000,00              

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 9.310.200,00         9.295.200,00         9.375.200,00         

3) Svalutazione immobilizzazioni -                         -                         -                         

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide -                         -                         -                         

TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 9.398.200,00         9.380.200,00         9.458.200,00         

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI -                         -                         -                         

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 1.255.000,00         1.255.000,00         1.255.000,00         

TOTALE COSTI (B) 247.691.826,53     241.562.162,00     237.311.167,00     

 DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B) 26.939.372,00       24.866.959,00       16.905.867,00       

 C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

1) Proventi finanziari -                         -                         -                         

2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.351.500,00         2.650.500,00         2.650.500,00         

3) Utili e perdite su cambi -                         -                         -                         
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 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) -1.351.500,00 -2.650.500,00 -2.650.500,00

 D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

1) Rivalutazioni -                         -                         -                         

2) Svalutazioni -                         -                         -                         

 TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) -                         -                         -                         

 E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

1) Proventi -                         -                         -                         

2) Oneri -                         -                         -                         

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E) -                         -                         -                         

 F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 7.025.252,00         6.955.370,00         6.950.870,00         

 RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 18.562.620,00       15.261.089,00       7.304.497,00         
UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO 
PATRIMONIALE 9.223.201,47         -                         -                         

 RISULTATO A PAREGGIO 27.785.821,47       15.261.089,00       7.304.497,00         
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Descrizione Importo investimento 2019
Contributo da Terzi 

finalizzato (in conto capitale 
e/o conto impianti)

Risorse da indebitamento Risorse proprie

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 5.343.000,00 0,00 0,00 5.343.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 5.443.000,00 0,00 0,00 5.443.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2) Impianti e attrezzature 5.704.624,00 0,00 0,00 5.704.624,00

3) Attrezzature scientifiche 1.942.500,00 0,00 0,00 1.942.500,00

5) Mobili e arredi 3.338.000,00 0,00 0,00 3.338.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 31.357.697,47 0,00 20.000.000,00 11.357.697,47

Totale   II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 42.342.821,47 0,00 20.000.000,00 22.342.821,47

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale   III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 47.785.821,47 0,00 20.000.000,00 27.785.821,47
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Descrizione Importo investimento 2020
Contributo da Terzi 

finalizzato (in conto capitale 
e/o conto impianti)

Risorse da indebitamento Risorse proprie

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 2.502.500,00 0,00 0,00 2.502.500,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 2.602.500,00 0,00 0,00 2.602.500,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2) Impianti e attrezzature 2.225.500,00 0,00 0,00 2.225.500,00

3) Attrezzature scientifiche 1.592.500,00 0,00 0,00 1.592.500,00

5) Mobili e arredi 253.000,00 0,00 0,00 253.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 30.587.589,00 5.718.093,00 22.000.000,00 2.869.496,00

Totale   II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 34.658.589,00 5.718.093,00 22.000.000,00 6.940.496,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale   III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 37.261.089,00 5.718.093,00 22.000.000,00 9.542.996,00
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Descrizione Importo investimento 2021
Contributo da Terzi 

finalizzato (in conto capitale 
e/o conto impianti)

Risorse da indebitamento Risorse proprie

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Totale   I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2) Impianti e attrezzature 2.289.500,00 0,00 0,00 2.289.500,00

3) Attrezzature scientifiche 1.592.500,00 0,00 0,00 1.592.500,00

5) Mobili e arredi 253.000,00 0,00 0,00 253.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 2.869.497,00 0,00 0,00 2.869.497,00

Totale   II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.004.497,00 0,00 0,00 7.004.497,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale   III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 7.304.497,00 0,00 0,00 7.304.497,00
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